Ibn ‘Umar (r.a) meriwayatkan, Rasulullah SAW bersabda:

عليكم بالعمائم فإنها سيماء الملائكة , وأرخوا لها خلف ظهوركم

*“Hendaklah anda sekelian berserban, kerana sesungguhnya ia adalah simbol para malaikat dan hulurkanlah ekornya pada bahagian belakang*

<sup>7</sup> Muslim (1401H/1981M), *Ṣaḥīḥ Muslim*, j. 1, Kitāb al-Ḥajj, no. hadis 1358. Istanbul: Cagri Yayinlari, h. 990.

<sup>8</sup> *Ibid.*, j. 1, Kitāb al-Ḥajj, no. hadis: 1359, h. 990.

<sup>9</sup> ‘Abu Dāwūd (1371H/1952M), *Sunan Abī Dāwūd*, j. 4, Kitāb al-Libās, no. hadis 4077. Bayrūt: Dār al-Fikr, h. 54.

<sup>10</sup> Al-Ṭabrānī (1422H/2002M), *al-Mu‘jam al-Kabīr*, j. 2, no. hadis 13418. Bayrūt; Dār Ihyā’ al-Turāth al-‘Arabiy, hh. 292-293. Menurut Ibn Ḥajar al-Asqalānī, al-Bukhārī menghukumkan hadis ini adalah hadis *ḍa‘īf* dan hukuman al-Ḥākim yang menyatakan *isnadnya ṣaḥīḥ*, adalah tidak tepat.

Berdasarkan keterangan di atas jelas Rasulullah SAW memang memakai serban kerana hadis-hadis yang menjelaskan baginda memakai serban adalah *ṣaḥīḥ*. Antara warna serban yang menjadi pilihan baginda ketika menyampaikan khutbah ialah warna hitam dan baginda menghulurkan ekor

---

<sup>11</sup> Al-Ṭabrānī (1422H/2002M), *op.cit.*, j. 1, h. 190. Hadis ini menurut al-Mubārakpūrī adalah *mawḍū‘*, al-Mubārakpūrī (1410H/1990M), *Tuḥfah al-Ahwazī Syarah Jāmi‘ al-Tirmidhī*. j. 5. Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, hh. 336-337.

<sup>12</sup> Al-Qāḍī (1409H/1989M), *al-Libās Wa al-Zīnah Min al-Sunnah al-Muṭahharah*. al-Qāhirah: Dār al-Ḥadīth, hh. 123-131.

<sup>13</sup> Ibn Qayyim al-Jawziyyah (1422H/2005M), *Zād al-Ma‘ād Fī Hadyi Khayr al-‘Ibād*, j. 1. al-Qāhirah: Dār al-Haitham, h. 47.

<sup>14</sup> Al-Tirmidhī (1420H/1990H), *al-Syamā‘il al-Muḥammadiyyah*, al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su‘ūdiyyah: Dār al-Maṭbū‘ah al-Ḥadīthah, hh. 82-83.

<sup>15</sup> Al-Mubārakpūrī (1410H/1990M), *op. cit.*, j. 5, h. 336. Hadis ini dihasankan oleh al-Imām al-Suyūṭī.

<sup>16</sup> Ibn Qayyim al-Jawziyyah (1422H/2005M), *op. cit.*, h. 43.

serban ke bahagian belakangnya. Walau bagaimanapun hadis-hadis yang menganjurkan pemakaian serban, adalah *da'if* dan ada juga yang *mawdu'k*.

Namun jika seseorang melakukannya dengan tujuan meniru cara berpakaian Rasulullah SAW sebagai melahirkan tanda cinta kepada baginda SAW, orang itu diberi pahala dari sisi Allah SWT.<sup>20</sup>

'Abd al-'Azīz bin Bāz, bekas Mufti Kerajaan Arab Saudi juga mempunyai pendapat yang sama dengan Muhammad Rasyīd Reḍā. Bagi beliau, pemakaian

<sup>17</sup> Al-Qaraḍāwī (1412H/1992M), *al-Madkhal Li Dirāsah al-Sunnah al-Nabawiyah*. Al-Qāhirah: Maktabah Wahbah, h. 101.

<sup>18</sup> Al-Khaṭīb (1414H/1994M), *Uṣūl al-Ḥadīth 'Ulūmuhu Wa Muṣṭalahuhu*. Jeddah: Dār al-Manārah Li al-Nashri Wa al-Tawzī', hh. 374-375.

<sup>19</sup> Al-Shawkānī (1415H/1995), *Nayl al-Awṭār Min Aḥādīth Sayyīd al-Akhyār Syarah Muntaqā al-Akḥbār*, j. 2, c. 2, Bayrūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 110.

<sup>20</sup> Reḍā (1970), *Fatāwā Muḥammad Rasyīd Reḍā*, j.2. al-Qāhirah: Dār al-Kutub al-Jadīdah, h. 764.

serban termasuk ke dalam adat orang-orang Arab sahaja dan tidak termasuk ke dalam amalan sunnah.

Namun begitu, orang yang melakukannya tidak boleh memaksa orang lain melakukan apa yang dilakukannya itu atau menolak orang yang tidak melakukannya atau menganggap apa yang dilakukannya itu adalah sebahagian daripada intipati agama.<sup>27</sup>

<sup>26</sup> Al-Jizānī, Muḥammad bin Ḥusayn bin Hasan (1416H/1996M), *Ma‘ālim Uṣūl al-Fiqh*. al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su‘ūdiyyah: Dār Ibn Jawzi, hh. 131-132.

<sup>27</sup> Al-Qaraḍāwī (1420H/1999M), *al-Sunnah Wa al-Bid‘ah*. al-Qāhīrah: Maktabah Wahbah, hh. 16-17.

## DEFINISI FIQH KEUTAMAAN

Fiqh Keutamaan membawa maksud memahami dan meletakkan sesuatu pada tempatnya secara adil, sama ada hukum-hakam, nilai-nilai dan juga amalan, berdasarkan kepada neraca syarak.

Misalnya al-Ghazālī menyentuhnya dalam bab *al-Ghurūr*,<sup>30</sup> ‘Iz al-Dīn ‘Abd al-Salām dalam bab *al-Maṣāliḥ Wa al-Mafāsīd*,<sup>31</sup> Ibn Qayyīm al-Jawziyyah dalam *Afḍal al-‘Ibādah*<sup>32</sup> dan lain-lain. Penulisan yang mantap, kemas, tersusun dan terperinci dilakukan oleh al-Qaraḍāwī dalam karyanya *Fiqh al-Awlawiyāt*.

<sup>30</sup> Al-Ghazālī (1406H/1986M), *Mukhtaṣar Iḥyā’ ‘Ulūm al-Dīn*, Bayrūt: Mu’assasah al-Kutub al-Thaqāfiyyah, hh. 209-216.

<sup>31</sup> ‘Abd al-Salām (1400H/1980M), *Qawā‘id al-Aḥkām Fī Maṣāliḥ al-Anām*, j. 1, Bayrūt: Dār al-Jīl, hh. 1-50.

<sup>32</sup> Ibn al-Qayyīm al-Jawziyyah (1392H/1972M), *Madārij al-Sālikīn Bayna Manāzil Iyyāka Na ‘budu Wa Iyyāka Nasta ‘in*, j. 1, Bayrūt: Dār al-Kitāb al-Arabiyy, hh. 88-89.

## Bentuk-Bentuk Fiqh Keutamaan

Fiqh Keutamaan mempunyai banyak bentuk. Antaranya:

### a. Keutamaan Asas Berbanding Cabang

Barangsiapa yang meninggal dunia kerana mempertahankan darahnya (nyawanya) adalah mati syahid dan barangsiapa yang meninggal dunia kerana mempertahankan ahli keluarganya adalah juga mati syahid”.<sup>51</sup>

<sup>49</sup> “Kes Pelajar Pondok Disaman Kerana Tidak Pakai Topi Keledar Didengar 19 Januari”, <http://www.sinarharian.com.my/>, 4 Jun 2009.

<sup>50</sup> Al-Tirmidhī (1400H/1980M), *Sunan al-Tirmidhī*, j. 3, Kitāb al-Fitan, no. hadis 2250. Bayrūt: Dār al-Fikr, h. 314.

<sup>51</sup> Al-Tirmidhī (1401H/1981M), *Sunan al-Tirmidhī*, j. 4, Kitāb al-Diyāt 'An Rasul Allah SAW, no. hadis 1421. Istanbul: Cagri Yayinlari, h. 30. Hadis ini *ṣahīḥ* menurut al-Bānī .

Perintah Baginda SAW ini selaras dengan firman Allah SWT:

وَلَا تُلْقُوا بِأَيْدِيكُمْ إِلَى التَّهْلُكَةِ وَأَحْسِنُوا إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ الْمُحْسِنِينَ

Ia berpunca daripada ketiadaan penguasaan fiqh yang benar-benar matang dan ilmu yang benar. Antaranya mengambil berat tentang pelaksanaan sebahagian daripada amalan sunat seperti memperbanyakkan zikir, tasbeih dan wirid

<sup>71</sup> Al-Tirmidhī (1401H/1981M), *Sunan al-Tirmidhī*, j. 2, Kitāb al-Jumu‘ah ‘An Rasūl Allah, no. hadis 616. Istanbul: Cagri Yayinlari, h. 196. Hadis *ṣaḥīḥ* menurut al-Bānī.

<sup>72</sup> Al-Tirmidhī (1385H/1965M), *Sunan al-Tirmidhī*, j. 5, Kitāb al-‘Ilmu ‘An Rasūl Allah, no. hadis 2676. Miṣr: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabiy, h. 44. Hadis *ṣaḥīḥ*.

tetapi mengabaikan amalan-amalan wajib seperti berbuat baik kepada kedua ibubapa, menghubungkan silaturrahim, memberi layanan yang baik kepada jiran tetangga,

- Kaedah-kaedah Motosikal (topi keledar) 1973 ( P.U. (A) 43/1973).
- Kamus Dewan (2007). Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- “Kes Pelajar Pondok Disaman Kerana Tidak Pakai Topi Keledar Didengar 19 Januari”, <http://www.sinarharian.com.my/>, 4 Jun 2009.
- Khaṭīb, Muḥammad ‘Ajāj al- (1414H/1994M), *Uṣūl al-Ḥadīth ‘Ulūmuhu Wa Muṣṭalāḥuh*. Jeddah: Dār al-Manārah Li al-Nasyri Wa al-Tawzī.
- Kūkasal, Ismāil, (1421H/2000M), *Taghayyur al-Aḥkam Fī al-Syarī‘ah al-Islāmiyyah*. Bayrūt: Mu’assasah al-Risalah.
- Maktabah Fatwā, <http://www.ibnothaimeen.com/>, 9 April 2009.
- Mubārakpūrī, Muḥammad ‘Abd al-Raḥman bin ‘Abd al-Rahīm al- (1410H/1990M), *Tuḥfah al-Ahwazī Syarah Jāmi‘ al-Tirmidhī*, j. 5. Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Muhammad Nur Lubis (1999), *Mengapa Tidak Berserban?*. Kuala Lumpur: al-Hidayah Publishers.
- Muslim, Abu al-Husayn Muslim bin al-Hajjāj (1401H/1981M), *Ṣaḥīḥ Muslim*, j. 1. Istanbul: Cagri Yayinlari.
- Namir, ‘Abd al-Mun’im al- (t.t.), *al-Sunnah Wa al-Tasyrī‘*. Miṣr: Dār al-Kutub al-Islāmiyyah.

- “Pakai Serban: Pelajar Enggan Bayar Saman”, <http://www.utusan.com.my/>, 20 Januari 2009.
- Qāḍī, Muḥammad ‘Abd al-Ḥakīm al- (1409H/1989M), *al-Libās Wa al-Zīnah Min al-Sunnah al-Muṭahharah*. al-Qāhirah: Dār al-Hadīth.
- Qaraḍāwī, Yūsuf al- (1990), *Madkhal Li Dirāsah al-Sharī‘ah al-Islāmiyah*. al-Qāhirah: Maktabah Wahbah.
- Qaraḍāwī, Yūsuf al- (1995), *Fī Fiqh al-Awlawiyāt Dirāsah Jadīdah Fī Ḍaw‘i al-Qur‘an Wa al-Sunnah*. al-Qāhirah: Maktabah Wahbah.
- Qaraḍāwī, Yūsuf al- (1417H/1997M), *Min Fiqh al-Dawlah Fī al-Islām*. al-Qāhirah: Dār al-Shurūq.
- Qaraḍāwī, Yūsuf al- (1420H/1999), *Taysīr al-Fiqh Li al-Muslim al-Mu‘āṣir*. al-Qāhirah: Maktabah Wahbah.
- Qaraḍāwī, Yūsuf al- (1420H/1999M), *al-Sunnah Wa al-Bid‘ah*. al-Qāhirah: Maktabah Wahbah.
- Qaraḍāwī, Yūsuf al- (1412H/1992M), *al-Madkhal Li Dirāsah al-Sunnah al-Nabawiyyah*. al-Qāhirah: Maktabah Wahbah.
- Reḍā, Muḥammad Rashīd (1970), *Fatāwā Muḥammad Rashīd Reḍā*, j.2. al-Qāhirah: Dār al-Kutub al-Jadīdah.
- Sadlān, Ṣāliḥ bin Ghānim al- (1417H), *al-Qawā‘id al-Fiqhiyyah al-Kubrā*. Al-Riyāḍ: Dār al-Balansiyyah.
- Salmah Mat Husain (2007), “Kesedaran Pakai Topi Keledar Masih Rendah”, <http://www.harakahdaily.net/>, 8 November 2007.
- “Saman Pelajar Berserban Agar Elak Jadi Trend”, <http://www.utusan.com.my/>, 20 Januari 2009.
- “Saman Pelajar Pondok, Elak Penunggang Jadikan Sarban Trend”, <http://www.utusan.com.my/>, 21 Januari 2009.
- Ṣaqr, ‘Abd al-Badī‘ (1401H/1981M), *al-Waṣāyā al-Khālīdah*. al-Qāhirah: Maktabah Wahbah.
- Serban, <http://ms.wikipedia.org/wiki/>, 6 April 2009.
- Statistik Kenderaan Darat, <http://www.mot.gov.my/>, 10 April 2009.
- Shawkānī, Muḥammad bin ‘Alīy al- (1415H/1995), *Nayl al-Awṭār Min Aḥādīth Sayyīd al-Akhyār Syarah Muntaqā al-Akhhār*, j. 2, c. 2. Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah.

- Ṭabrānī, Sulaymān bin Aḥmad al- (1422H/2002M), *al-Mu'jam al-Kabīr*, j. 2. Bayrūt; Dār Ihyā' al-Turāth al-'Arabiy.
- Tirmidhī, Abu 'Isā al- (1401H/1981H), *Sunan al-Tirmidhī*, j. 4, Istanbul: Cagri Yayinlari.
- Tirmidhī, Abu 'Isā al- (1420H/1990H), *al-Syamā'il al-Muḥammadiyyah*. al-Mamlakah al-'Arabiyyah al-Su'ūdiyyah: Dār al-Maṭbū'ah al-Ḥadīthah. "Topi Keledar", [http://ms.wikipedia.org/wiki/Topi\\_keledar](http://ms.wikipedia.org/wiki/Topi_keledar), 13 April 2007.
- Zarqā', Muṣṭafā al- (141(H/198M), *Syarah al-Qawā'id al-Fiqhiyyah*. Dimashq: Dār al-Qalam.
- Zaydān, 'Abd al-Karīm (1423H/2002M), *al-Wajīz Fi Uṣūl al-Fiqh*. Bayrūt: Mu'assasah al-Risālah.
- Zuhaylī, Wahbah al- (1418H/1997M), *Nazariyyah al-Ḍarūrah al-Syar'iyyah Muqāranah Ma'a al-Qānūn al-Waḍ'ī*. Bayrūt: Dār al-Fikr al-Mu'āṣir.